Bu yönelişin ve ilginin ilk örneği, kendisi de İran asıllı bir şair ve edebiyat muallimi olan Muallim Feyzî Efendi'nin kaleminden çıkar. Muallim Feyzî'nin *Hayyam* isimli bu eseri saygı duyduğu ve değer verdiği Muallim Naci'nin teşviki ve yardımı ile evvelâ 1302/1885 yılında Ahmed Midhat Efendi'nin *Tercümân-ı Hakikat* gazetesinde tefrika suretinde yayımlanır, ardından da 118 sayfalık bir kitap olarak 1303/1886 senesinde basılır⁷.

Muallim Feyzî'nin *Hayyam*'ı iki bölümden müteşekkildir. Birinci bölümde Ömer Hayyam'ın hayat hikâyesi, ikinci bölümde ise rubaîlerinden yapılan seçmeler ve bunların mensur olarak yapılmış çevirileri mevcuttur. Kitabın sonunda ise, Muallim Feyzî'yi böyle bir eseri hazırlamaya teşvik eden Muallim Naci'nin bir "Takriz"i yer almaktadır⁸.

ve geniş hacimli, zengin muhtevalı bir başka eser daha vardır ki bu da Ara Nesil edebiyatçılarından Müstecâbizâde İbrahim İsmet Bey'in *Müntehab Rubâiyyât-ı Hayyam Tercümelere* isimli eseridir.

6 Bu konuda geniş bilgi için bk. M. Fatih Andı, a.g.m., s. 12- 14.

7 Muallim Feyzî, *Hayyâm*, İstanbul 1303/1886, (Şirket-i Mürettibiye Matb.), 118 s.

8 Kitap hakkında daha fazla bilgi için bk. M. Fatih Andı, "Türkçe'de Rubâiyyât-ı Hayyam Tercümelere", *İlmî Araştırmalar*, nr. 7, İstanbul 1999, s. 14-15. (Bu çalışmamızda, Muallim Feyzî'ninkinden başlayarak bugüne kadar Hayyam rubaîlerinin Türkçe'de yapılan tercümelelerinden kitaplaşmış olanlar ile Ömer Hayyam'dan bahseden araştırma, inceleme ürünü eserler ve Hayyam'dan bahseden romanlar, risâleler üzerinde durulmuştur.)

9 Abdullah Cevdet, *Rubâiyyât-ı Hayyâm ve Türkçe'ye Tercümelere*, İstanbul 1914, (Matbaa-i Hayriyye ve Şürekâsı), 256 s.; 2. bs. İstanbul 1926, (Şirket-i Mürettibiye Matb.), 454 s.

10 Hüseyin Daniş-Rıza Tefvik, *Rubâiyyât-ı Ömer Hayyam*, İstanbul 1340/1922, (Evkaf Matb.), 368 s.

Müntehab Rubâiyyât-ı Hayyâm Tercümeleri, Müstecâbîzâde İsmet Bey'in¹¹ Midilli'de sürgünde iken hicrî 1321 (1904) yılında hazırladığı bir eserdir. Şair bu eserini sürgün yılları sonrasında da bastırıp neşretme imkânını bulamamış, *Müntehab Rubâiyyât-ı Hayyâm Tercümeleri*, yazma halinde kalmıştır.

11 Müstecâbîzâde İbrahim İsmet (1868-1917): Balıkesir'de doğmuş, tahsiline orada başlamış, daha sonra İstanbul'a gelerek Mekteb-i Hukûk'u bitirmiştir (1897).

Bilâhare mütercim-i muhteremine bu eser-i güzîn kalem-i kemterânemle istinsah edilerek takdim olunmuştu."

Müstecâbizâde, Midilli dönüşünde bazı vesilelerle zaman zaman bu eserin üzerinde durmak, yeniden gözden geçirmek ve ilk sayısını 16 Mayıs 1330/29 Mayıs 1914'te çıkardığı ve ancak beş sayı dayanabilen *Hıyâbân* mecmuasında tefrika etmek arzusunda olmuştur.

Nitekim Suûd el-Mevlevî'ye yazdığı 1 Mart 1330 tarihli bir mektubunda, Abdullah Cevdet'in *İctihad*'da *Rubâiyyât-ı Hayyâm*'ı neşretmeye başlamasının şairi epeyce heyecanlandığını görüyoruz: